
 
 

 
 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

Dipartimento di Scienze Botaniche 
  
 
“Bando selezione collaboratori per attività occasionali per visite guidate presso 

l’Orto Botanico “P. Castelli”. 
 

Il DIRETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Messina; 
VISTO il Regolamento del Dipartimento di Scienze Botaniche; 
CONSIDERATO quanto previsto nei progetti annualmente finanziati dalla Regione Siciliana; 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento nella seduta del 13/04/2007; 
 

DISPONE 
 

Art. 1 
 

E’ indetta una selezione di collaboratori alla attività didattica extrauniversitaria da svolgere, 
nell’ambito del progetto finanziato dalla Regione Siciliana, presso l’Orto Botanico (visite guidate e 
connesse attività di laboratorio della carta). 
 

Art. 2 
Requisiti generali di ammissione 

 
    Per  l'ammissione  alla selezione   e'  richiesto  il  possesso  dei seguenti requisiti: 

• Diploma di laurea Scienze Biologiche o Naturali (vecchio ordinamento) o Laurea triennale o 
Magistrale in Scienze Biologiche o Laurea triennale  in Scienze dell’Ambiente e della natura 
o Magistrale in Tutela e gestione dell’Ambiente; 

• Tesi di Laurea in Botanica o  titolo attestante il conseguimento o la frequenza di Dottorato in 
discipline botaniche. 

 
Art. 3 

Domanda e termine di presentazione 
 
La  domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta semplice,  sottoscritta e indirizzata  al  
Direttore del Dipartim,ento di Scienze Botaniche – Università degli Studi di Messina, Salita 
Sperone, 31 – cap 98166 – Messina, deve  essere presentata a mezzo raccomandata con  avviso  di  
ricevimento, ad esclusione di qualsiasi altro mezzo, entro il termine perentorio  di quindi  giorni  a  
decorre  dal giorno successivo a quello  di  pubblicazione del presente bando nel sito web 
dell’Università degli Studi di Messina, sezione Bandi e Concorsi. Avviso della pubblicazione del 
bando sarà affisso nelle bacheche del Dipartimento e della Facoltà di Scienze MM.FF.NN. 
dell’Università degli Studi di Messina. 
La data di acquisizione delle istanze e' stabilita e comprovata dal timbro a data dell'ufficio postale 
accettante. Non si terrà conto delle istanze, pervenute oltre il decimo giorno successivo alla data di 
scadenza. L'amministrazione   non  assume  alcuna  responsabilità  per  la dispersione  di  
comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito  da  parte  del  concorrente  oppure  
da  mancata  o tardiva comunicazione  del cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, ne'   
per   eventuali  disguidi  postali   o  comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza 
maggiore. 
 



 
 

Nella  domanda  i  candidati dovranno dichiarare, a pena di esclusione, sotto la propria 
responsabilità: 

1. cognome e nome; 
2. la data ed il luogo di nascita; 
3. codice fiscale; 
4. residenza; 
5. l’indirizzo  eletto  ai  fini  della  partecipazione  alla selezione ed eventuale recapito 

telefonico. 
Alla domanda vanno allegati, in copia o autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 
artt. 46 e 47: 

a) fotocopia di un valido documento di riconoscimento; 
b) certificato di laurea; 
c) dichiarazione di avere svolto la tesi di laurea in botanica o di frequenza o 

conseguimento di un Dottorato in discipline botaniche; 
d) il curriculum  vitae datato e firmato; 
e) i titoli che si intendono presentare ai fini della valutazione; 
f) elenco, datato e firmato, dei documenti e dei titoli presentati. 

In  calce alla domanda va apposta la firma che non richiede autenticazione  ai  sensi  dell'art. 39  del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000.  
 

Art. 4. 
Commissione giudicatrice 

 
La  commissione  esaminatrice  del  concorso  sarà  nominata con provvedimento  del Direttore del 
Dipartimento di Scienze Botaniche e sarà  formata  da tre membri esperti  nelle  materie oggetto 
della selezione.    

Art. 5. 
Prove d'esame - Comunicazioni ai candidati 

 
Gli  esami  consisteranno in un colloquio su argomenti di interesse botanico e una prova pratica in 
cui si dimostri la capacità di descrivere un percorso botanico all’interno dell’Orto Botanico. 
Tali  prove,  sono  volte  a  verificare le capacità tecnico-professionali  del  candidato,  la maturità di 
pensiero, le conoscenze  culturali  e le attitudini teorico-pratiche rilevanti per lo svolgimento delle 
attività richieste. 
      
La data del colloquio e della prova pratica, che saranno svolti presso l’Orto Botanico “Pietro 
Castelli”, Piazza XX settembre Messina, resta sin d’ora fissata, con inizio alle ore 9,00 del giorno 
13 dicembre 2007. 
Saranno ammessi alla prova pratica soltanto i candidati che avranno superato il colloquio. 
L’Amministrazione si riserva la possibilità, nel caso in cui il numero dei candidati precluda la 
possibilità di svolgere in giornata tutte le prove, di comunicare in sede di prova d’esame un nuovo 
calendario  
    Per  essere  ammessi  a  sostenere  le  prove d'esame i candidati dovranno  essere  muniti di un 
documento di riconoscimento  
 
 

Art. 6. 
Formazione ed approvazione della graduatoria 

 
    Al   termine   della   prova  d'esame  la  Commissione giudicatrice esprimerà il proprio 
insindacabile giudizio in base ai titoli presentati dai candidati ed all’esito del colloquio e della prova 
pratica  formando  la graduatoria secondo l'ordine decrescente del punteggio complessivo pari a 100 
punti, così suddivisi: 

• titoli                      max punti 30 



 
 

• colloquio              max punti 30 
• prova pratica        max punti 40  
 
Alla prova pratica saranno ammessi solo i candidati che avranno ottenuto un punteggio non 
inferiore a 18 nel colloquio. 

     
La   graduatoria   di   merito  e'  approvata  con  provvedimento del Direttore del Dipartimento ed  è 
immediatamente efficace; ha la durata di anni  uno dall'approvazione. Detto provvedimento sarà 
affisso nella bacheca del Dipartimento di Scienze Botaniche. 
 

Art. 7. 
Affidamento incarichi 

 
Espletate le procedure e redatta la graduatoria, di caso in caso, ove non sia possibile il ricorso a 
personale proprio, valutate le necessità, il Direttore, su proposta del responsabile dell’Orto 
Botanico, conferirà agli idonei i relativi incarichi e quantificherà i compensi che ammonteranno a € 
60,00 lordo percipiente per ogni visita guidata o attività di laboratorio. 
Il compenso, che graverà sui fondi del progetto finanziato dalla Regione Siciliana, sarà corrisposto 
subordinatamente alla dichiarazione di avvenuta e regolare prestazione a cura dal Responsabile 
dell’Orto Botanico. 

 
Art. 8. 

Trattamento dei dati personali 
 

I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla selezione, ai sensi del 
D.L. del 30/062003 n. 196, saranno trattati per le sole finalità istituzionali. 
 
 
Messina, lì 29/10/2007        Il Direttore 
       (Prof. Gaetano GARGIULO) 
   
                                       

     
  

 


